АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.03.2021        					  	       № 130

г. Рузаевка

О внесении изменений в муниципальную программу Рузаевского муниципального района «Развитие сельского туризма на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020 - 2023 годы, утвержденную постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 11 ноября 2019 г. № 757

На основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденного постановлением Администрации Рузаевского муниципального района от 30.12.2015 г. № 1868

Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в муниципальную программу Рузаевского муниципального района «Развитие сельского туризма на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия» на 2020 - 2023 годы, утвержденную постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 11 ноября 2019 г. № 757, следующего содержания:
1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы бюджетных ассигнований  муниципальной программы:

	Общий объем финансирования из средств бюджета Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на реализацию муниципальной программы «Развитие сельского туризма на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2020 – 2023 годы» составляет 710,0 тыс. руб., в том числе по годам:
в 2020 году – 70,00 тыс. рублей;
в 2021 году – 500,00 тыс. рублей;
в 2022 году – 70,00 тыс. рублей;
 в 2023 году – 70,00 тыс. рублей.»;

1.2. Абзацы 1, 2 главы 6 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет: 2 710,0 тыс. рублей.

Из них 710,0 тыс. руб. из бюджета Рузаевского муниципального района, в том числе по годам:
в 2020 году – 70,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 500,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 70,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 70,0 тыс. рублей.»
[bookmark: sub_13]1.3. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
[bookmark: sub_2]2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: www.ruzaevka-rm.ru и подлежит размещению в закрытой части портала государственной автоматизированной системы "Управление".

Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия			                                                      А.И. Сайгачев

Приложение
к постановлению Администрации
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия

от 05.03.2021 г.  № 130

«Приложение 2
к муниципальной программе
Рузаевского муниципального района
«Развитие сельского туризма на территории
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия на 2020-2023 годы»

Перечень мероприятий
муниципальной программы Рузаевского муниципального района «Развитие сельского туризма на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия на 2020-2023 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные исполнители
	Источник финансирования
	Планируемый объем финансирования,
тыс. рублей

	всего
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Нормативно-правовое и методическое обеспечение развития сельского туризма

	1.1
	Разработка и принятие нормативно-правовых актов в сфере развития сельского туризма на территории Рузаевского района
	2020-2023 гг.
	Администрация Рузаевского муниципального района
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	1.2
	Разработка эффективного механизма управления и координации деятельности в сфере развития сельского туризма на территории Рузаевского района
	ежегодно
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	1.3
	Оказание методической помощи субъектам сельского туризма по организации сельского туризма
	ежегодно
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	1.4
	Обновление информационного банка данных об объектах сельского туризма и туристских ресурсах района
	ежегодно
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	1.5
	Разработка и утверждение местных стандартов размещения в сельских усадьбах

	2020 г.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	2. Развитие инфраструктуры сельского туризма

	2.1
	Формирование новых зон отдыха в сельских поселениях Шишкеево, Стрелецкая Слобода, Хованщина, Пайгарма, Мордовская Пишля
	2020-2023 гг.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	внебюджетные средства
	800,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	2.2
	Разработка мероприятий, направленных на благоустройство объектов сельского туризма
	2020-2023 гг.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	70,0
	0,0
	70,0
	0,0
	0,0

	2.3
	Обустройство туристической базы «Хованщина» в с. Хованщина:
-обустройство стоянки транс-портных средств;
-обустройство зоны купания;
- обустройство зоны рыбной ловли;
- создание троп для прогулок  в лесной зоне;
- сооружение банного комплекса;
- обустройство кемпинговых площадок.
	2020-2023 гг.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	внебюджетные средства
	400,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.4
	Создание в селе Шишкеево
центра развития сельского туризма и народных промыслов
	2020 г.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	внебюджетные средства
	200,0
	200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5
	Благоустройство в селе Шишкеево центра развития сельского туризма и народных промыслов
	2020-2023 гг.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	238,5
	28,5
	70,0
	70,0
	70,0

	2.6
	Создание краеведческого музея  в селе Шишкеево Рузаевского района, возрождение казачества, как исторического уклада жизни местных жителей
	2021-2023 гг.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР,
Управление культуры администрации Рузаевского муниципального района,
Администрация Шишкеевского сельского поселения
	внебюджетные средства
	600,0
	0,0
	200,0
	200,0
	200,0

	2.7
	Создание условий для организации торгового обслуживания, питания и предоставления бытовых услуг гражданам в местах массового отдыха
	2020-2023 гг.
	Администрация Рузаевского муниципального района
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	2.8
	Обустройство велосипедных туристических маршрутов в сельской местности: обустройство стоянок для отдыха кемпинговых зон; объектов туристского показа; создание удобной туристской навигации
	2020-2023 гг.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	110,0
	0,0
	110,0
	0,0
	0,0

	3. Финансово-кредитная поддержка субъектов сельского туризма

	3.1
	Выявление субъектов сельского туризма для участия в конкурсах  на предоставление грантов  и получения кредитования, в рамках молодежных социальных проектов, в целях развития сельского туризма
	2020-2023 гг.
	Администрация Рузаевского муниципального района
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	3.2
	Содействие привлечению инвестиций в туристскую отрасль
	2020-2023 гг.
	Администрация Рузаевского муниципального района
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	4. Информационная и организационная поддержка субъектов сельского туризма

	4.1
	Проведение семинаров по организации сельского туризма
	ежегодно
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма»
Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	200,0
	0,0
	200,0
	0,0
	0,0

	4.2
	Участие субъектов сельского туризма в межрегиональных и международных выставках по туризму в рамках республиканских мероприятий и в образовательных мероприятиях
	ежегодно
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	41,5
	41,5
	0,0
	0,0
	0,0

	4.3
	Организация туристических маршрутов по достопримечательным местам района
	ежегодно
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	4.4
	Разработка пеших и конных экологических маршрутов по району
	2020-2023 гг.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	4.5
	Подготовка и издание информационно-рекламных материалов о туристских возможностях района (путеводителей, туристских справочников, карт-схем размещения объектов и пр.)
	2020-2023 гг.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	50,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0

	4.6
	Информационное обеспечение раздела «сельский туризм» на официальном сайте администрации Рузаевского муниципального района
	2020-2023 гг.
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	4.7
	[bookmark: _GoBack]Проведение культурно-массовых мероприятий, способствующих возрождению народных традиций на селе и развитию сельского туризма
	ежегодно
	МАУ «Центр молодежной политики и туризма» Рузаевского МР
	муниципальный бюджет
	в рамках финансирования текущей деятельности

	Всего по Программе:
	2710,0
	570,0
	1000,0
	570,0
	570,0

	средства муниципального бюджета Рузаевского муниципального района
	710,0
	70,0
	500,0
	70,0
	70,0

	внебюджетные средства
	2000,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

»